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Abstract

In my thesis I describe development of software for adaptation of mathe-
matical model parameters for steel melting shop. I deal here with choosing
an ideal optimization algorithm and implementation of this algorithm as
well. Also I deal here with filtering large amount of data, their choosing
and the ideal way how to show them in charts. Software is made as a modul
of already made system, so here is also dealed with the integreating and
communication with the rest of the system. Nevertheless is put effort on
making the software as independant as it can be.

Keywords Optimization, filtering, steel melting shop, adaptation, iden-
tification

Abstrakt

V mé práci popisuji vývoj software na adaptaci parametrů matematického
modelu pro ocelárnu. Zabývám se zde výběrem ideálního optimalizačního
algoritmu pro daný problém i samotné implementaci vybraného algoritmu.
Dále se zde zabývám filtrováním velkého množství dat, jejich výběrem a
zobrazením do grafů. Software je dělaný jako modul již fungujícího systému,
tudíž je zde také řešena integrace a komunikace s již zaběhnutým systémem.
Nicméně je dbán důraz na to, aby byl tento produkt co nejméně závislý na
ostatních komponentác, již fungujícího systému.
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Úvod

Pro dosažení přínosu v provozu ocelárny - zpřesnění řízení ohřevu elek-
trickým obloukem, úspora měřících sond, snížení počtu provedených che-
mických analýz, zrychlení ohřevu a podpora pro plánování a koordinaci
taveb - byly sestaveny matematické modely procesů elektrické obloukové
pece (EAF), pánvové pece (LF) a vakuové jednotky (VD). Tyto modely
predikují teplotu a materiálové složení na základě energetické a materiálové
bilance. Na bázi těchto modelů je možno sestavit řídící algoritmy, které au-
tomatizují a optimalizují proces výroby oceli.

S pomocí identifikace, respektive adaptace vybraných fyzikálních parame-
trů, ale i počátečního stavu tavby lze zlepšit výsledky modelů. Adaptace
spočívá v postupném nahrazování parametrů modelu parametry, které lépe
vyhovují zvolené kriteriální funkci. Odhad parametrů vychází z optimalizace
přes velké množství dostupných dat z reálného běžícího procesu. Problém
malého počtu měření, nepřesnosti a nedostupnosti měření, neznalosti počá-
teční teploty je možné řešit zpracováním mnoha realizovaných taveb.

V této práci je popsán postup při navrhování a implementaci softwaru pro
identifikaci resp. adaptaci parametrů matematického modelu. Jaké techno-
logie byly použity a je zde taktéž popis vlastních komponent, datového a
grafického rozhraní tohoto softwaru.
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Kapitola 1
Specifikace cílů

1.1 State of Art

1.1.1 Identifikace
„Pod pojmem identifikace modelu se skrývají 3 pojmy.

• Odhad parametrů - proces hledání hodnot parametrů, které vedou k
co nejlepší shodě výsledků modelu s měřenými daty pomocí některé
ze statistických metod (např. minima čtverců).

• Citlivostní analýza - cílem citlivostní analýzy je vyšetření změn vý-
sledků modelu v závislosti na parametru modelu

• Propagace chyb v modelu - vyhodnocení nejistot jednotlivých para-
metrů na celkovou nejistotu modelu

“[1]
Diagram identifikace modelu je na obrázku 1.1

1.1.2 Adaptace
„Modelová adaptace je zaměření spojené se „Machine learning“. Tento pří-
pad nastává, když se zaměříme na naučení se distribuci zdrojových dat
a dobře fungujícího modelu na jiné (ale související) distribuce výsledků.
Například jeden z úkolů běžného výběru „spamu“ obsahuje adaptaci mo-
delu jednoho uživatele (zdrojová distribuce) k novému uživateli, který při-
jímá značně rozdílný email (cílová distribuce). V případě, kdy je k dispozici
více než jedna zdrojová distribuce, hovoříme o adaptaci „multi-source do-
mény.““ [2]
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1. Specifikace cílů

Obrázek 1.1: Identifikace modelu

1.2 Problém

Zákazník by rád optimalizoval svou výrobu. Ta by měla být optimalizována
ve smyslu vyrobit co maximální počet výrobků v co největší možné kvalitě.
Tento problém byl zadán firmě PTSW s požadavkem na určitý softwarový
nástroj pro automatizaci a optimalizaci nějaké části výroby. Proces výroby
oceli je složitý a nejde snadno fyzikálně popsat, nicméně určité hlavní veli-
činy tohoto procesu lze měřit, a to jak vstupy, tak jejich výstupy.
V ocelárně se během tavby oceli sbírá spoustu Během testování se ukázalo,
že určité komponenty je možné ještě upravit, aby byla efektivita softwaru
větší. Do budoucna se tedy plánuje s tímto softwarem ještě pracovat a upra-
vovat jeho komponenty. Komponenta, která se ukázala jako velmi efektivní
a dala by se použít i v jiných částech systému, je komponenta filtr taveb.
Celý software je navržen tak, aby v okamžiku jakéhokoli rozšíření o algo-
ritmus nebo o určitou strategii nebylo třeba velkého zásahu do systému.
Celý software je patřičně okomentován a byla snaha psát kód co nejsrozu-
mitelněji, jelikož se dá předpokládat, že v průběhu času jej bude upravovat
spousta dalších programátorů. dat, měření však nejsou vždy úplně přesná,
jelikož k nim nemusí docházet vždy ve stejnou dobu nebo ve stejné teplotě
oceli. Dalšími vlivy může být porucha měřidel, komunikace mezi operátory,
špatně vložené hodnot atd. Taktéž chemická analýza se neprovádí vždy

4

1.3. Motivace

stejně. Tudíž data se nenachází vždy v konzistentním stavu.

1.3 Motivace
Vedoucím této externě zadané práce je Ing. Jan Knobloch z firmy PTSW.
Firma PTSW za zaměřuje na automatizaci výroby a vývoj procesního sys-
tému do továren všeho druhu. Jeden z jejích dlouhodobých zákazníků je
ocelárna Bushan v Indii, kam firma PTSW implementovala svůj procesní
systém na řízení výroby a jiné zakázky podle požadavků zákazníka.
Návrh na tuto práci vzešel z domluvy ve vedení firmy PTSW, a to zejména
z iniciativy Ing. Pavla Skopce a z jeho znalostí tavebních procesů a jejich
matematických modelování v ocelárně. Tyto modely se snaží matematicky
modelovat tavbu oceli, ale setkávají se s různými úskalími a jedním z nich
je, že tyto modely potřebují určitou sadu parametrů, které velmi ovlivňují
výsledky modelu. Tyto paramtry se však musí v současné době nastavo-
vat ručně. V tomto procesu nastavování parametrů je hlavním problémem
určit hodnotu všech parametrů tak, aby výsledná chyba modelu byla co
nejmenší. Další vlna iniciativy vzešla i od zákazníka, který by rád optima-
lizoval svou činnost ve smyslu max. počet a kvalita výrobků za minimální
náklady. Na základě popsání tohoto problému byly popsány požadavky na
software, jenž by řešil tento problém co nejefektivněji. Z těchto požadavků
tedy vzešlo zadání projektu, které mi bylo následně svěřeno a jehož postup
řešení popisuji v této práci.

1.4 Cíl
Konečným cílem je tedy vytvořit softwarový nástroj pro automatizaci a op-
timalizaci výroby. Tento softwarový nástroj využívá matematický model,
který je třeba nějak identifikovat. Pro zlepšení výsledků matematického
modelu je třeba tento model nějak identifikovat. Bude tedy snaha najít
(identifikovat) tento model jako matematický vztah mezi jeho vstupy a vý-
stupy. Proces, kterým se toto bude provádět bude následující: zvolíme ně-
jakou strukturu (nebo struktury) modelu, která bude mít určité parametry
a budeme měnit hodnoty těchto parametrů tak, aby chyba mezi měřenými
výstupy z procesu tavby oceli a výstupem z modelu procesu tavby oceli
byla minimální nebo uspokojivá. Celou tuto minimalizaci (optimalizaci) je
třeba automatizovat. Tato optimalizace bude prováděna přes velké množství
dat, aby se z výsledků daly následně dělat různé statistiky. Proces automa-
tické optimalizace parametrů je velice citlivý na správné vstupy (vstupy
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1. Specifikace cílů

+ výstupy procesů), v sekci 1.2 již bylo zmíněno, že data nejsou právě
konzistním stavu. Když se používá například metoda nejmenších čtverců
(tzv. kvadratické kritérium) k vyhodnocení chyby, tak chybné hodnoty a
zejména tzv. outliers hodnoty mohou znamenat ve finále velký problém. Z
tohoto důvodu je třeba věnovat velké množství času a práce do předzpraco-
vání vstupních dat. Softwarový nástroj by tedy měl být schopný odfiltrovat
vstupní hodnoty modelu a provést na těchto datech následnou identifikaci

[…]

celé chemické analýze se dá přiřadit koeficient nebo-li váha, která je následně
použita při výpočtu chyby modelu (více 2.2.4)

Obrázek 3.16: Chemická analýza

3.9.2 Implementace
Implementace je rozdělena do tří tříd.

• AnalysisConfiguration - Vizuální komponenta, která je zobrazena
na hlavním panelu. Při inicializaci načítá z databáze chemické prvky.
Při inicializaci adaptace vrací třídu CAnalysisConfiguration

• CAnalysisConfiguration - Třída udržuje koeficient chemické ana-
lýzy a vybrané chemické prvky s jejich koeficienty.

• CAnalysisElement - Reprezentuje jeden chemický prvek a jeho koe-
ficient.

3.10 Zobrazování chyby

3.10.1 Funkce
Zobrazení chyby se spustí ve dvou případech.
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• Při ukončení identifikace

• Při ukončení testování parametrů

V obou případech se otevře jednoduché okno, kde je zobrazena hod-
nota celkové chyby modelu a hodnoty parametrů při této chybě. V případě
ukončení identifikace jsou tyto hodnoty optimalizovány. Z tohoto okna může
uživatel stiskem tlačítka „uložit“, uložit hodnoty parametrů do databáze.

Obrázek 3.17: Zobrazování chyby

3.10.2 Implementace
Implementace zobrazování chyby je tvořena dvěma vizuálními komponen-
tami.

• ResultErrorForm - Vizuální komponenta, která dostane seznam COp-
timalizationResult a pro každý tento výsledek vytvoří novou instanci
vizuální komponenty ResultError, která zobrazuje jednotlivou chybu
skupiny taveb. V případě, že by byla optimalizace spuštěna pro více
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částí jedné pece, bude mít ResultErrorForm několik záložek s výsledky
pro každou část pece.

• ResultError - Vizuální komponenta, jež je použita jako záložka v Re-
sultErrorForm

3.11 Testování
Testování softwaru probíhalo v několika fázích a bylo s ním spojeno mnoho
problémů. Jeden z velkých problémů byla závislost vyvíjeného softwaru na
systému, do kterého je integrován. Software samotný nebylo možno spouštět
bez spouštění celého systému. V případech, kdy to bylo možno, se funkci-
onalita otestovala mimo systém, jestli funguje správně, a až následně byla
testována v rámci systému, zda v integraci s ostatním systémem nevykazuje
nečekané chování. Příkladem takového testování bylo například testování al-
goritmů, kde algoritmus byl napsán a otestován na jiný problém. Následně
byl vložen do systému a byla upravena jeho „Fitness“ funkce tak, aby vyho-
vovala problému tohoto softwaru. Až následně se kontrolovalo, jestli algorit-
mus má předpokládané odezvy, nicméně správnost implementace algoritmu
již byla předpokládána.

3.11.1 Developer’s Unit Testing
Základní testování bylo prováděno na úrovni metod a tříd. Výhodou tohoto
testování v prostředí Visual Studia je automatické vytváření testovacích
tříd, kde se nastaví, které metody se mají volat se kterými parametry, a
kontroluje se výsledek. Tento způsob testování byl použit na všechny tří-
dy/metody, u nichž se dala předpokládat algoritmická chyba. Většina chyb
se projeví již během tohoto testování. Nevýhodou někdy bývá, že napsat
správný test je někdy těžší než napsání samotné metody.

3.11.2 Feature testing
Pojmem „Feature testing“ se myslí testování funkcionalit. V této části se
testují jednotlivé funkce systému. Zde se přichází na komplexnější chyby v
komunikaci jednotlivých objektů. Taktéž se zde testuje, zda daná funkcio-
nalita se chová tak, jak se od ní očekává. V případě chyby se musí upravit
kód a tento kód většinou znovu otestovat na úrovni unit testů.
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3.11. Testování

3.11.3 Integration testing
Při „Integration testing“ se testuje celková funkcionalita aplikace. V tomto
případě tedy celkový software. Byla zde testována komunikace mezi jednot-
livými funkcemi a komunikace mezi jednotlivými vizuálními komponenty.
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Závěr

Úkolem této diplomové práce bylo vytvoření daného softwaru. Tato zpráva
popisuje proces tvorby takového softwaru od návrhu až po jeho implemen-
taci. Výsledná aplikace má 86 tříd na 5001 řádcích kódu s průměrným in-
dexem udržitelnosti 75,2 podle Visual Studia 2010.

Během vytváření tohoto softwaru, se vyskytlo mnoho problémů, které mu-
sely být vyřešeny nebo řešeny v průběhu implementace. Největší z těchto
problémů byl problém matematického modelu, který je svou současnou im-
plementací velmi pomalý. Software nicméně není fixován na tento mate-
matický model. V případě změny matematického modelu ve firemním fra-
meworku PTSW bude tento software fungovat stejně. Software, jenž je vý-
stupní částí tohoto projektu, je funkční a splňuje veškeré požadavky, již na
něj byly kladeny v návrhu a splňuje i požadavky ze zadání diplomové práce.
Optimalizace parametrů funguje a software vrací výsledky parametrů, které
vracejí menší chybu matematického modelu než současné hodnoty parame-
trů.

Během testování se ukázalo, že určité komponenty je možné ještě upravit,
aby byla efektivita softwaru větší. Do budoucna se tedy plánuje s tímto soft-
warem ještě pracovat a upravovat jeho komponenty. Komponenta, která se
ukázala jako velmi efektivní a dala by se použít i v jiných částech systému,
je komponenta filtr taveb. Celý software je navržen tak, aby v okamžiku ja-
kéhokoli rozšíření o algoritmus nebo o určitou strategii nebylo třeba velkého
zásahu do systému. Celý software je patřičně okomentován a byla snaha psát
kód co nejsrozumitelněji, jelikož se dá předpokládat, že v průběhu času jej
bude upravovat spousta dalších programátorů.
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Příloha A
