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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání vyžaduje použití více technologií, komplexní databázový model a návrh filozofie adaptace metalurgického modelu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno a navíc rozšířeno o implementaci optimalizačních algoritmů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy splňuje požadovaná kritéria.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je správná a neobsahuje faktické chyby. Rozšiřující část zadání, především pak metody identifikace parametrů, by
mohla být popsána detailněji.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce správně a nevykazuje nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zadání nevyžaduje hluboký teoretický rozbor pro řešení problému. Formálně je literatura použita správně.
Nicméně, rešerše optimalizačních algoritmů, implementovaných nad rámec zadání, by měli být v práci více rozebrány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce využívá moderních technologií a postupů. Zdrojové kódy implementovány v C# .NET splňují pravidla pro vývoj SW a
mají správnou strukturu. Některá minoritní funkcionalita byla aplikačně implementována, i když již byla obsažena ve
standardní PTSW knihovně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek práce má přímé využití v praxi. Aplikace bude začleněna do PTSW standardního řešení pro ocelárny. Výsledek práce
byl již testován v rámci projektu v Indii.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Studen aktivně pracoval po celou dobu práce a rychle zapracovával všechny doporučení a komentáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student správně porozuměl a zpracoval zadání. Nad rámec zadání částečně práci rozšířil jeho vlastní aktivitou. Vytvořil
aplikaci využitelnou v praxi dle požadavků v zadání.
Byl jsem velice spokojen s přístupen studenta. Byl aktivní, positivní, samostatný a zajímal se o řešení všech problémů, které
bylo třeba vyřešit.

Podpis vedoucího práce: